EPISTOLA

presbytero **Card. titu. S. P. ad v. in. dedicare destinaueram. Sed in**
 proba & acerba mors **Pōtifex** summe in tanta rerum expectatio-
 ne fecilitati eius & labori meo inuidit in medio itineris cursu. **Ta-**
 men sicut domino placuit ita factum est: sit nomen domini bene-
 dictum: & anima eius cum sanctis omnibus in pace Christi requie-
 scit. **Humiliter** precor sanctitatē tuam: vt ipsa pro eius amore par-
 uulum munusculū in loco virtute prædicti **Nepotis** a seruulo **Frā-**
 cisco de Alberti. floren. simul cum eius recta intentione / **sinceraq;**
 fide accipere velit. **Quod** quidem opusculum tuæ sanctitati iam-
 diu tanq̄ numini dicatū est: quam amo / obseruo / veneror atq; co-
 lo / icetam valitudinem perpetuamq; opto. **Quod** si impetrauero /
 nihil est quod timeam. **Tua** igitur sanctitas cōgaudeat ac semper
 lætetur de felicitate ac victoria ciuitatis **Bono.** recuperatæ & a'ia-
 rum ciuitatum a **Venetis** occupatarū. **f. Fauentia: Ariminū: Cer-**
 uia: & antiqua **Raenna:** quæ omnes ad pristinam libertatem ec-
 clesie deuenire tempore tuæ sanctitatis. **Quid** nunc restat nisi ip-
 sos infideles ac perfidos **maumethanos** persequi: vt ad veram fi-
 dem conuertantur? **Lætetur** inquam tua **Beatitudo / tēpore** cui?
Portugall. Rex nouas iusulas & barbaras natiōes ad fidem **Chri-**
sti conuertit. **Nouissime** vero **Hyspaniarum** Rex cum **Car. Tolle-**
tano ciuitates & portus infidelium debellauit ad fidemq; veri dei
 conuerti fecit. **Si** mēbra hoc faciūt: quid caput cum brachiis ex-
 terisq; corporis membris totius christianitatis vnitæ faciet. **Dñs**
 noster **Iesus Christus** per viscera misericordie suæ faciat princi-
 pes ipsos concordēs: vt populus **Christianus** merito & numero
 augeatur. **Pater** **Beatissime** quomodo patitur sanctitas tua ciuita-
 tem **Sanctam Hierusalem / ac** loca sancta a spurcissimis fidei hosti-
 bus conculcari: ac sepulchrū **Christi** a perfidis **maumethanis** co-
 inquinari: sanctaq; **Ecclesia** **Catholicam** ab inimicis **Christi** per-
 sequi? **Vrbano. n. ii. Pōtifex** cum tricentis **Mill.** hominum signo
 salutiferae **Crucis** affixis: quid nam fecit? **Nōne** & **Anthiochiam**
 & **Asiam** fere vniuersam ad fidem **Christi** conuertit? **Relinquo** ex-
 peditionem **Lucii. ii. & Clementis & Innocētii. iii.** **Honoriiq;** eius-
 dem nominis aliorumq; **Pontificum:** qui ad ipsam expeditionem
Principes & Reges **Christianos** conuocarunt: ac victoria tan-
 dem potiti sunt. **Vtilis** est hæc sancta expeditio animæ. **f. & corpo-**
 ri pugnantes pro fide sancta perueniamus ad gloriam sempiter-
 nam. **Cæterum** quanta & qualia bona temporalia & regna ac do-
 minia ex hac expeditione assequi possum? res ipsa per se patet: &

EPISTOLA

præsertim terram fluentem lacte & melle/quam deus promisit po-
 pulo suo colēdam. Heu nephas: heu dedecus totius populi Chri-
 stiani: si rempublicam christianam saluam cupitis. Christum dili-
 gite: qua mente/quo vultu/quibus ve oculis intueri potestis tot
 insignes prouincias ac nobiles ciuitates cum imperio Constanti-
 nopolitano quibus in locis populus Christianus Euangelium san-
 ctum prædicare consueuerat/ab hostibus fidei christianæ nunc oc-
 cupari? Cauēdum est a vero iudice dicente. Omnis arbor quæ nō
 facit fructum excidetur & in ignem mittetur. Et iterum, Aufere-
 tur a vobis regnum: & dabitur genti facienti fructum eius. Exp-
 giscimini pusillanimes & nolite timere, dominus. n. pugnat pro fi-
 delibus. Si Saul percussit mille & Dauid decē millia in figura prio-
 ris testamenti. Nonne & dominus noster Iesus Christus in vero
 testamento percutiet & confringet capita omnium inimicorū ec-
 clesie suæ sanctæ? Cessent iam ciuilia bella: cessent iam bella chri-
 stianorum principum in christianos. Iam sunt principes vndiq;
 armati ad prælium in ipsa Italia. Iam tempus messis aduenit. Ecce
 inquam parata sunt omnia: periculum est in mora. O inuicti ger-
 mani vbi sunt victorie antiquæ? O Christianissimi galli: qui iam
 Christi sepulchrum recuperastis? O fidelissimi Hispani qui toties
 cum infidelibus pugnastis? O fortissimi pannonii qui quotidie cō-
 tra maumethanos tanq̃ scutum fidei pugnatis? O inelyti & potē-
 tes Itali vbi sunt vires & ingenia ac ipsæ diuitiæ? vbi inquam mi-
 rabilia gesta antiquorum vestrorum memoria digna: qui totum
 orbem sub suo imperio congregarūt? Quid dicā de regibus vni-
 uersis/ac aliis principibus christianis: qui quidē omnes concur-
 rent ad tam sanctam & dignam expeditionem. Qua propter Bea-
 tissime pater Iuli deprecor/ vt alter iulius inuictissim⁹ in tertio trium-
 pho cuius scriptum erat. Veni. Vidi. Vici. Eadem verba in trium-
 pho Crucis christi decantare valeat Sanctitas tua. Quantum ve-
 ro meritū quantaq; laus & æternitas gloriæ apud deum & homi-
 nes ex hoc opere paretur tuæ sanctitati: ipsamet pro sua singula-
 ri sapientia existimare facilius potest/ q̃ vllis verbis explicari. Ergo
 dum tempus habemus operemur bonum pro salute animarū ad
 laudē & gloriā omnipotentis Dei qui viuit & regnat in sæculū.

PROEMIVM

Proemium huius operis.

Rbs Roma: quæ caput est aliarum ciuitatum cõdita fuit Olympiade. vii. teste Dionysio. Mundi vero. iiii. M. ccccl. Ante salutem vero domini fere septingentos. & a Rhomo comite Aenææ vel a Rhoma Ascanii neptæ vel a Roma Itali filia vt clare dicam in noua Vrbe nominatam esse dicunt quibus nonnulli a Romo fratre Remi: qui fuit primus rex Romanorum/Romam esse velint: quæ quidem a barbaris exterisque gentibus sæpe incensa fuit ac diruta. Quapropter beatissime pater in primo libro scribam de mœnibus & portis ac pontibus & regionibus veteris Romæ. In secundo vero de templis & magistratibus & Capitolio & aliis ædificiis & mirabilibus eius. In tertio & vltimo concludam libro / in quo scribam de palatiis pontificum & Cardinalium ædibus & aliis ædificiis nouæ Urbis: ea breuitate qua potero/nonnulla cõnectens de pulchris rebus Florētinae ciuitatis nacta occasione propositi: ne a patria ipsa ingratitude vitio reprehendar/cum sit quod ipsi florentini in initio ciuitatis prædictæ/ Romani per multum tempus appellati sint. Tamen in hoc parcat mihi Sanctitas tua/quod simpliciter stiloq; infimo potiusq; mediocri vel supremo(vt deceret) scripserim. Sum enim doctis atq; indoctis debitor / quos quidem omnes deprecor / & errores ipsos charitatis gratia castigent: ac deum ipsum pro me orent immortalem.

De Mœnibus & ambitu Urbis Ro.

MOENIA Magnæ Urbis Romæ habuerunt. dcxxxiiii. Turres cum pinnis / & propugnaculis atq; deambulatoriis vigiliq; receptaculis : nunc vero Turres numero sunt. ccclxv.

Ambitū vero Urbis. xx. mil. passuum cōtinuisse dicitur / teste Plinio & Vopisco : Flavius vero historicus scribit. Aurelium imperatorem ambitum Urbis ad. l. Mil. passuum

ampliassē ripasq; Tyberis extruxisse. Nostro vero tempore cum ianiculo & Vaticanovix passuum milia quindecim esse iudicio : quæ quidem mœnia pluries diruta fuere a barbaris : postea vero a diuersis pontificibus multis in locis instaurata. Poggius noster Flor. ad Nicolaum. v. Pont. de varietate fortunæ Lib. primo scribit. Quid iam querat : quod etiam stuporem recensenti mihi assert. Urbis mœnia ita multiplici clade afflicta / ita a fundamentis eruta : vt nedum locus eorum pristinus / sed nedum vestigium quidem vllum aspiciatur / omnium veterum murorum sublata memoria. Nam ea quæ cernis lateritiâ noua sunt : & post octingentesimum annum deletis prioribus. Primum ab Hadriano incohata collato ab Hæthruix populis centum auri pondorum a Gregorio vno & item ab altero pontificibus perfecta : vnde & diuersorum Pontificum opus variam reddit murorum formam. Antiqua mœnia ex quadrato lapide post incensam a galis Urbem consumata Linius tradit : vt in portis ipsius urbis adhuc vestigia denotant. Apud mœnia erat pomerium : id est spacium quoddam post murum / quid neq; arari nec habitari fas erat : vt nūc est in nostra Ciuitate Florentina intus & extra cum mætharum signis : adeo quod facile solatii gratia / quisq; deambulare potest : tamen Romæ nostro tempore non seruatur : vbi & vinctæ & priuatæ ædes Urbis mœnibus coniunctæ sunt a pluribus namq; Imperatoribus ampliata sunt / vt apparet super portam Portuensem in lapide cum his literis.

IMP. P. CAES. S. D. D. HH. INVICTISSIMIS PRINCIPIBUS HARCADIO ET HONORIO Victoribus ac Triumphatoribus semper Augg. ob instauratos Urbis Aeternæ Muros / Portas ac Turres ægestis immensis ruderibus ex fugge

DE PORTIS

stionibus. V. C. & illustris militis & magistri vtriusq; militie ad perpetuitatem nominis eorū simulachra constituit.

Similiter & de pomerio hoc anno. M. D. lx. in lapide Tyburtino nuper offosso non longe a Cancellaria litere indicant.

POMERIVM.

T. I. GLAVDIVS DRVSI. F. CAISAR. AVG. Germanicus Pon. Max. Trib. por. VIII. imp. xvi. Cos. III. Censor P. P. auctis populi Romani finibus Pomerium. **AMPLIA SIT TEMINA SIT Q.**

Nonnulla in stationum opusculo de ipsa vrbe scripti / quæ quædem replicare superfluum videtur.

De portis vrbis.

Romulus primus romanorum rex tribus portis tantum cinxerat Urbem: quibus nonnulli quatuor affirmant.

Prima porta Mugonia dicebatur a mugitu animalium quæ & trigonia postea dicta fuit.

Secunda porta Carmentalis a Carmenta matre Acuantri: quæ & Scelerata postea vocata est non longe posita erat a Iano.

Tertia vero Pandana seu Romanula vocabatur: quæ & libera dicta est: quam Pompilius instituit clausam stare pacis tempore / vt ait Piso in Annal. Liviū dicit suo tempore. xxxvii. portas fuisse in Vrbe. Plinius vero dicit. xxx. quibus septem clausas fuisse confirmet. Nostra vero etate sunt. xx. cum illis: quæ in ciuitate Leonina comprehenduntur.

Prima porta principalis triumphalis dicebatur / quæ omnium erat celeberrima non longe ab ecclesia Sancti Spiritus posita.

Secunda porta Flumentana postea vero Flaminia a Via nunc vero porta populi appellatur.

Tertia porta Collatina: quæ Collatiam Sabinorum opidum dicebat: postea vero Pinciano a Pincio senatore / quæ quidem nomen retinet.

Quarta porta Quirinalis a Quirinali sacello seu collina a Quirinali Colle: eadem Aegonensis dicta ab Aegono monte: postea vero Salaria: vt nunc a Sale dicam.

Quinta porta Numetana a Numeto opido postea Viminalis a viminū multitudinc: nūc autē appellatur porta sanctæ Agnetis.

Sexta porta Exquilina postea Tyburtina deinde Thaurina a capite tauri: nunc vero porta sancti Laurentii extra muros dicitur.

Pomponius lætus Exquilinam dicit esse nunc clausam cum por

ta inter aggeres.

Septima porta Labicana seu Neuia a Neuiō nemore nunc vero porta maior appellatur: super quam literæ multæ cubitales appaerent: vt dicam in aueductibus.

Ostaua porta Asinaria / quis nōnulli dicāt Cælimōtanam & Septimiam appellatam fuisse: tamen antiquitus porta Cælimōtana erat inter Asinariam & metrodii / sed in moenium instauratione clausa remāsit: nūc vero porta sancti Ioānis appellatur.

Nona porta Gabiusa dicebatur quæ nunc est clausa muro nōnulli Metrodii portam appellant.

Decima porta Latina sicut & nūc appellatur non longe ab ecclesia sancti Ioannis Euāgelistæ ab ipsa Via.

Vndecima porta Capena postea vero Appia. nunc autem porta sancti Sebastiani appellatur.

Duodecima porta Trigemina seu Hostiensis dicebatur vt frontino placet: nunc vero porta sancti Pauli appellatur.

Decimatertia porta Portuēsis a portu Claudii Imp. dicta: nūc vero porta ripæ dicitur in qua sunt literæ Harcadii & Honorii imp. de instauratione vt superius dixi.

Decimaquarta porta Aurelia: nunc autem porta sancti Pancratii dicitur.

Decimaquinta porta Fontinalis non longe a prædicta in vaticano adhuc extāt vestigia a fontibus dicta: vt Liuius placet.

Decimasexta porta Septimiana a Septimio iūperatore: quæ nomen adhuc retinet.

Decimaseptima porta Turrionis dicitur a Nicolao quinto fundata non longe a Campo sancto: quæ & Posterula dicitur.

Decimaostaua porta Pertusa in monte Vaticano non longe a stabulis palatinis.

Est & porta Iulia apud viridarium: quam nuper tua Beatitudo sumptuoso ædificio & Tiburtino lapide fundauit exornauitq; apud noua Moenia Beluidere nūcupata: quæ quidem duæ portæ: non semper (vt alia) ostendūt introitum patefactum: sed potius ad cōmoditatem Pontificis & curialium aperiūtur.

Vigesima porta Aemilia vocatur: nunc vero porta castelli sancti Angeli dicitur: non longe a mole Hadriana: quæ vltimæ quinque portæ positæ sunt in ciuitate Leonina.

Erant & alia portæ: vt Querquetulana a quercu. Lauernalis a Lauerna dea. Rudusculana: quod arata esset vel quasi rudis sit

imposita & relicta apud Neuiam portam.

Ruthuuenæ ab auriga sic dicto. Minutia a facello Minutii: Catularia a canibus dicta: qui ibidē immolabātur: aditus quarum propter vetustatem & mœnium instaurationem nescitur: tamen multi multa dicunt/quot homines/tot sententiæ.

De Viis & Plateis.

Rant enim in vrbe viæ. xxix. principales: vt placet. P. victori. tamen tot erant viæ quot portæ vt Liiuus inquit/de quibus nonnulla scribam.

Via triumphalis a Vaticano/vbi & pōs erat triumphalis ad Capitolium vsq; tendebat: quibus nonnulli ad Valebrum vsq; affirmant.

Via Flamminia/quam, C. flamminius collega. M. Lepidi in cōsulatu victor ligurum strauit ex vrbe Ro. per Tusciam & Vmbriā Ariminū vsq; vt adhuc in multis locis visuntur vestigia.

Via Salaria: que assale nomē accepit: quoniam per illam sal in Sabinos portari consueuerat.

Via Numentana siue Eígulensis/ qua itur Nomentum quod est oppidum in Sabinis: & in agro numentano balnea fuere: vnde Nero Claudius fugiens ad. iiii. miliarium in suburbano liberti sui inter Salariam & Numentanam viam seipsum interfecit.

Via Labicana a porta Exquilina incipēs a quā & prænestina: de quibus Strabo mentionem fecit lib. i.

Via Latina quæ posita est inter appiam viam & Valeriam quæ ad Cassinum oppidum Appiæ coniungitur: in qua sepeliebātur clauera sicut in Flamminia.

Via Appia: quæ tendit ad ecclesiam sancti Sebastiani ab Appio Claudio censore: qui dictam viam a porta Capena Capuam vsq; strauit: quam postea Traianus Impe. instaurauit Brundisium vsq; vt inquit Strabo: paludesq; pōtinas siccauit & alia quæ plurima restituit ædificia: vt in lapide marmoreo apud Circū maximum inuento apparet cum his literis sculptis.